UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO MBA EM GESTÃO

ESTRATÉGICA POR RESULTADOS APLICADA À GESTÃO PÚBLICA, NA
MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (EAD) - FACC/UFMT

DESPACHO

Processo nº 23108.003760/2026-13

Interessado: @interessados_virgula_espaco@

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL Nº 02/2026/GERAGP/UFMT

A Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), por meio da Coordenação do Curso de
Especialização MBA em Gestão Estratégica por Resultados Aplicada à Gestão Pública, na
modalidade de Educação a Distância (EaD), vinculado à Faculdade de Administração e Ciências
Contábeis (FACC/UFMT), no uso de suas atribuições legais, torna pública a seguinte retificação
do EDITAL Nº 02/2026/GERAGP/UFMT, relativo ao processo seletivo de bolsista docente para
atuação como Professor(a) Conteudista das disciplinas do Curso de Especialização em Gestão
Estratégica por Resultados Aplicada à Gestão Pública, no âmbito do Sistema Universidade Aberta
do Brasil (UAB):

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1 Fica retificado o item 16.1, onde se lê:

“Será convocado(a) para atuar como Professor(a) Conteudista no curso de Administração Pública,
na modalidade EaD”

Leia-se:

“Será convocado(a) para atuar como Professor(a) Conteudista no Curso de Especialização em
Gestão Estratégica por Resultados Aplicada à Gestão Pública, na modalidade EaD.”

2. DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

2.1 Permanecem inalterados os demais itens e disposições do Edital nº 02/2026/GERAGP/UFMT.

3. DA VIGÊNCIA

3.1 Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Coordenador

Cuiabá/MT, 29 de janeiro de 2025

Despacho 8841816         SEI 23108.003760/2026-13 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por PAULO AUGUSTO RAMALHO DE SOUZA ,
Coordenador(a) do MBA GERAGP EaD - FACC / UFMT , em 29/01/2026, às 14:52, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 8841816 e o código CRC ED574CF6.

Referência: Processo nº 23108.003760/2026-13 SEI nº 8841816

Despacho 8841816         SEI 23108.003760/2026-13 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho 8841816